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ΑΡΧΗ  ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ  ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 54/2007(3) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ  

«ΣΙΓΜΑ» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 26 Μαρτίου, 2008 

 

Ενώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, 

Αντιπροέδρου, Άντρου Μιχαηλίδη, Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, 

Ανδρέα Κωνσταντινίδη και Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου διερευνά 

αυτεπάγγελτα τις από μέρους του σταθμού πιθανές παραβάσεις των άρθρων 

33(2)(α) και 33(2)(β) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νόμου 7(1) του 1998, (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), τα οποία 

ορίζουν ότι: 

 

33( 2) H μετάδοση διαφημίσεων και μηνυμάτων τηλεμπορίας από το σταθμό 

πρέπει να συνάδει ή, ανάλογα με την περίπτωση, να μην παραβιάζει τις πιο κάτω 

διατάξεις: 

 (α) H διαφήμιση και η τηλεμπορία πρέπει να αναγνωρίζονται εύκολα ως 

τέτοιες και να διακρίνονται σαφώς από το υπόλοιπο πρόγραμμα με τη 

χρησιμοποίηση οπτικών και ακουστικών μέσων επισήμανσης. 

 (β) Tα μεμονωμένα μηνύματα διαφήμισης και τηλεμπορίας μπορούν να 

προβάλλονται μόνο κατ’ εξαίρεση. 

 

Κατόπιν σχετικής απόφασης η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της 

ημερομ. 28/3/2007 έθεσε ενώπιον του σταθμού τις διερευνώμενες παραβάσεις για 

οποιεσδήποτε εξηγήσεις ή / και παραστάσεις και κάλεσε τους εκπροσώπους του 

σταθμού να δηλώσουν κατά πόσο επιθυμούν να παρευρεθούν κατά την εξέταση 

της υπόθεσης. 
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Στην προαναφερθείσα επιστολή τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δε ληφθεί 

οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, η Αρχή 

Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα είναι υποχρεωμένη να προχωρήσει στη λήψη 

απόφασης χωρίς την απάντηση του σταθμού. 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις οι οποίες τέθηκαν ενώπιον του σταθμού, εκτίθενται 

στα πιο κάτω υποστοιχεία:  

 

1. Στις 31.12.2006, στα πλαίσια της Εορταστικής Εκπομπή; του 

σταθμού που άρχισε στις 21:00 το βράδυ, η οποία αποτέλεσε 

αντικείμενο χορηγίας του προϊόντος BLU, μεταδόθηκε διαφήμιση 

του εν λόγω προϊόντος, χωρίς να αναγνωρίζεται εύκολα ως 

τέτοια και χωρίς να διακρίνεται σαφώς από το υπόλοιπο 

πρόγραμμα με τη χρησιμοποίηση οπτικών και ακουστικών 

μέσων επισήμανσης, κατά παράβαση άρθρου 33(2)(α) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998, 

(όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

Συγκεκριμένα, προβλήθηκαν και μεταδόθηκαν μεταξύ άλλων, τα πιο κάτω: 

Πριν την έναρξη της Εορταστικής Εκπομπής του Σταθμού, στις 21:00 το 

βράδυ, μεταδόθηκε η εξής ανακοίνωση η οποία συνοδευόταν με εμφάνιση του 

σχετικού σήματος-εμβλήματος του προϊόντος:  «Την εκπομπή σας προσφέρει 

το αεριούχο νερό BLU – BLU for sparkling moments.». Στη συνέχεια 

ακολουθεί η εκπομπή.  

Λίγα δευτερόλεπτα πριν την είσοδο του νέου έτους και ενώ η εκπομπή 

συνεχίζεται με τραγούδι, μαζεύονται αρκετά άτομα στη σκηνή και αρχίζουν να 

μετράνε αντίστροφα από το 10, ενώ οι αριθμοί εμφανίζονται και στην οθόνη. 

Με την είσοδο του νέου έτους, εμφανίζεται το προϊόν BLU, υπό μορφή 

διαφάνειας με τρόπο ώστε να διακρίνεται από πίσω το σκηνικό με τα 

μαζεμένα άτομα, που πλέον χειροκροτεί και τραγουδάει, ενώ κάποια στιγμή 

το προϊόν BLU, εμφανίζεται για λίγα δευτερόλεπτα και κανονικά. 
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Ακολούθως, συνεχίζεται η εκπομπή. Ακολουθεί έβδομη διακοπή της εκπομπής 

για διαφημίσεις, επιστροφή και κλείσιμο της εκπομπής.  

 

2. Στις 31.12.2006, κατά τη διάρκεια της Εορταστικής Εκπομπής του 

σταθμού που άρχισε στις 21:00 το βράδυ και που αποτέλεσε 

αντικείμενο χορηγίας του προϊόντος BLU, προβλήθηκε 

μεμονωμένη διαφήμιση του εν λόγω προϊόντος κατά παράβαση 

άρθρου 33(2)(β) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νόμου 7(1) του 1998, (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

Ο σταθμός, με επιστολή των Νομικών του Συμβούλων Χρίστος Πατσαλίδης 

και Συνεργάτες ημερομ. 4.4.2007, αναφέρει τα εξής: 

«Με την παρούσα σας πληροφορούμε ότι επιθυμούμε να παρευρεθούμε κατά την 

εξέταση των ως άνω υποθέσεων για λογαριασμό των πελατών μας SIGMA 

RADIO TV PUBLIC LTD, οπότε και θα παραθέσουμε τις θέσεις των πελατών 

μας.» 

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ.  6.2.2008 κάλεσε το σταθμό να εμφανιστεί 

κατά τη διαδικασία εξέτασης της υπόθεσης στις 17.3.2008. 

 

Ο σταθμός επιστολή των Νομικών του Συμβούλων Χρίστος Πατσαλίδης και 

Συνεργάτες ημερομ. 17.3.2008 ανέφερε τα πιο κάτω, για σκοπούς μετριασμού της 

ποινής: 

«Ενεργώντας εκ μέρους των πελατών μας SIGMA RADIO TV PUBLIC LTD, θα 

θέλαμε να σας πληροφορήσουμε ότι ο σταθμός παραδέχεται τις κατηγορίες που 

αντιμετωπίζει και παρακαλώ όπως λάβετε υπόψη για σκοπούς μετριασμού της 

ποινής τα όσα αναφέρονται πιο κάτω: 

 

Ο σταθμός απολογείται για την διάπραξη των αδικημάτων αυτών και υπόσχεται ότι 

από τούδε και στο εξής θα συμμορφώνεται με την ισχύουσα νομοθεσία. Η εν λόγω 

παράβαση αποτελεί μεμονωμένο περιστατικό και δεν πρόκειται να επαναληφθεί. 
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Επίσης παρακαλώ όπως ληφθεί υπόψη η όλη στάση που επέδειξε ο σταθμός το 

τελευταίο χρονικό διάστημα αναφορικά με τη μετάδοση διαφημίσεων και την τήρηση 

της σχετικής νομοθεσία. 

 

Επίσης, λάβετε υπόψη για σκοπούς μετριασμού της ποινής την άμεση παραδοχή του 

σταθμού. Παρακαλώ όπως ληφθεί υπόψη κατά την επιβολή της ποινής ότι οι 

παραβιάσεις για τις οποίες κατηγορείται ο σταθμός στηρίζονται στα ίδια ακριβώς 

γεγονότα και/ή στο ίδιο ακριβώς περιστατικό και ως εκ τούτου τυχόν επιβολή 

ξεχωριστής ποινής για κάθε μια παραβίαση θα οδηγούσε στο να τιμωρηθούν οι 

πελάτες μας για το ίδιο αδίκημα.» 

 

Η εξέταση της υπόθεσης στις 17.3.2008, αναβλήθηκε λόγω απουσίας του μέλους 

της Αρχής κας Μαρίας Δωρίτη και ορίστηκε εκ νέου για εξέταση στις 26.3.2008.  

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και 

περιστατικά  συμπεριλαμβανομένων και των γραπτών εξηγήσεων του σταθμού και 

κατόπιν παρακολούθησης της βιντεοκασέτας  με την εν λόγω διαφήμιση, κρίνουμε 

ότι: 

Στις 31.12.2006, στα πλαίσια της Εορταστικής Εκπομπή; του σταθμού που άρχισε 

στις 21:00 το βράδυ, η οποία αποτέλεσε αντικείμενο χορηγίας του προϊόντος 

BLU, μεταδόθηκε διαφήμιση του εν λόγω προϊόντος, χωρίς να αναγνωρίζεται 

εύκολα ως τέτοια και χωρίς να διακρίνεται σαφώς από το υπόλοιπο 

πρόγραμμα με τη χρησιμοποίηση οπτικών και ακουστικών μέσων 

επισήμανσης, κατά παράβαση άρθρου 33(2)(α) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998, (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα).(υποστοιχείο 1). 

 

 

Στις 31.12.2006, κατά τη διάρκεια της Εορταστικής Εκπομπής του σταθμού που 

άρχισε στις 21:00 το βράδυ και που αποτέλεσε αντικείμενο χορηγίας του 

προϊόντος BLU, προβλήθηκε μεμονωμένη διαφήμιση του εν λόγω προϊόντος 

κατά παράβαση άρθρου 33(2)(β) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998, (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα).(υποστοιχείο 2). 
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Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις 

των άρθρων 33(2)(α) και (β) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νόμου 7(1) του 1998, (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

 Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουστεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την 

κρίση της επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

 Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στο 

σταθμό την ευκαιρία να ακουστεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

 Η Αρχή καλεί το σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις 

του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες 

από τη λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην 

πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων.   

   

  

 

                                                           (ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ) 

               Πρόεδρος 

       Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

Χ.Π. 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 54/2007(3) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ «ΣΙΓΜΑ» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 4 Σεπτεμβρίου, 2008 

 

Eνώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, 

Αντιπροέδρου, Άντρου Μιχαηλίδη, Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, 

Ανδρέα Κωνσταντινίδη και Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 26 Μαρτίου 2008, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχουν πιθανές παραβάσεις των άρθρων 33(2)(α) και 

33(2)(β) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 

1998, (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), τα οποία ορίζουν ότι: 

 

33( 2) H μετάδοση διαφημίσεων και μηνυμάτων τηλεμπορίας από το σταθμό 

πρέπει να συνάδει ή, ανάλογα με την περίπτωση, να μην παραβιάζει τις πιο κάτω 

διατάξεις: 

 (α) H διαφήμιση και η τηλεμπορία πρέπει να αναγνωρίζονται εύκολα ως 

τέτοιες και να διακρίνονται σαφώς από το υπόλοιπο πρόγραμμα με τη 

χρησιμοποίηση οπτικών και ακουστικών μέσων επισήμανσης. 

 (β) Tα μεμονωμένα μηνύματα διαφήμισης και τηλεμπορίας μπορούν να 

προβάλλονται μόνο κατ’ εξαίρεση. 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στο σταθμό 

το δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των, 

κατά την κρίση της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε 

στο σταθμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 
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Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 13.5.2008 κάλεσε το σταθμό, εάν επιθυμεί, 

όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής 

κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη λήψη της επιστολής. 

Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση 

μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα 

προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

Ο σταθμός δεν ανταποκρίθηκε στην πιο πάνω επιστολή.  

 

Η διαφημιστική προβολή του προϊόντος BLU με τρόπο που δεν αναγνωρίζεται 

εύκολα ως τέτοια, επενεργεί στον τηλεθεατή κατά τρόπο αθέμιτο, αφού τον 

καθιστά δέκτη μηνύματος διαφημιστικού περιεχομένου σε ώρα που ο ίδιος 

είναι ανυποψίαστος και απροετοίμαστος για να καταβάλει συνειδητή άμυνα. 

Στη συγκεκριμένη δε περίπτωση αυτό συνέβηκε σε μια μοναδική στιγμή, αυτή 

της αλλαγής του χρόνου, όπου οι άμυνες του τηλεθεατή σε σχέση με τα 

διαφημιστικά μηνύματα είναι ενδεχομένως ακόμη πιο μειωμένες. Λόγω της 

σημαντικότητας του χρόνου, γίνεται εκμετάλλευση από το σταθμό της 

προσήλωσης του κοινού στον τηλεοπτικό δέκτη, όπου προβάλλεται διαφήμιση 

χωρίς ξεκάθαρα διαχωριστικά  και με τον τρόπο αυτό εμπορευματοποιείται η 

μοναδικότητα της στιγμής και της αλλαγής του χρόνου.  

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά 

υπόψη όλα τα γεγονότα και περιστατικά της υπόθεσης περιλαμβανομένων της 

παραδοχής και απολογίας του σταθμού ως η επιστολή των δικηγόρων του 

ημερομ. 17.3.2008, ως επίσης όμως και την όλη συμπεριφορά του σταθμού ως 

προς τη διάπραξη παρόμοιας φύσεως παραβάσεων, κρίνει και αποφασίζει όπως 

επιβάλει κυρώσεις στο σταθμό για τις παραβάσεις που έγιναν στις  31.12.2006, 

ως ακολούθως:  

 

 Για την παράβαση του άρθρου 33(2)(α) (υποστοιχείο 1) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998, (όπως 
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αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), το διοικητικό πρόστιμο των 

€8.500. 

 Για την παράβαση του άρθρου 33(2)(β) (υποστοιχείο 2) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998, (όπως 

αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), δεν επιβάλλεται οποιαδήποτε 

κύρωση, λόγω ομοιότητας των γεγονότων και συστατικών στοιχείων 

της παρούσας παράβασης με εκείνα του υποστοιχείου 1, για την οποία 

έχει επιβληθεί το διοικητικό πρόστιμο των €8.500. 

 

Ο σταθμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

διοικητικό πρόστιμο των €8.500 που του έχει επιβληθεί, μέσα σε τριάντα (30) 

μέρες από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης.                                                                               

                                                                       

 

 

                                                                            (ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ) 

                                                                                          Πρόεδρος  

                                                                        Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
 

X.Π. 

 


